
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Protocollo e data come da segnatura  

 

Oggetto: Decreto di avvio della Procedura di Selezione per l’affidamento dell’incarico di medico 

competente per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs n. 81/2008, così come modificato 

e integrato dal D. lgs n. 106/2009 rivolto a liberi professionisti per contratto di prestazione d’opera 

occasionale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 18 comma 1, lettera “A” del D.lgs n. 81/2008, che stabilisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal decreto stesso; 

VISTO il D.Lgs 106/2009 che stabilisce “disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 

Aprile 2008, 

n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

CONSIDERATO che si rende necessaria la nomina del medico competente per attuare la sorveglianza 

sanitaria sui lavoratori, nei casi previsti dalla suddetta normativa, 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2023/2024; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n. 3 verbale del CdI 

n. 322/2 del 29/11/2023; 

RITENUTO che per la figura del medico competente questa Istituzione scolastica non può provvedere 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G. VALLAURI
C.F. 83003390040 C.M. CNIS01700C
A0BB2BC - Uff_eProtocolloPA

Prot. 0005125/U del 12/09/2024 08:01

VI.2.4 - DISPONE/DETERMINA



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

prioritariamente ad individuare la figura  richiesta attraverso ricognizione del personale interno 

all’Istituzione poichè all’interno dell’organico non è presente personale avente i titoli richiesti; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

RILEVATA la necessità di individuare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria come previsto da obblighi di legge,  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

● di autorizzare l’avvio di una selezione interna/ esterna volta al conferimento dell’incarico del 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria per un importo massimo stimato 

di euro 1.500,00 stabilito come compenso fisso più le visite mediche che si riterrà di dover effettuare. 

● di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima 

diffusione. 

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Paolo Cortese 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

DICHIARAZIONE 

 

Il sottoscritto Dott. Paolo Cortese, dirigente scolastico pro-tempore dell’IIS Vallauri 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni 

mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse 

emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista 

dalla legge a) che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né direttamente, né 

indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame 

né si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  (Dott. Paolo CORTESE) 

Documento firmato ai sensi C.A.D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G. VALLAURI
C.F. 83003390040 C.M. CNIS01700C
A0BB2BC - Uff_eProtocolloPA

Prot. 0005125/U del 12/09/2024 08:01

VI.2.4 - DISPONE/DETERMINA


		2024-09-11T13:58:21+0200
	PAOLO CORTESE




